
 

平成３０年３月 

各 位 

盛岡信用金庫 

 

為替手数料および各種手数料改定のお知らせ 

 

 盛岡信用金庫（理事長：佐藤 利久）では、お客様へのサービスの維持・向上のため、為替手数

料および各種手数料を下記のとおり改定することとしましたのでお知らせいたします。 

 今後も役職員一同、一層のサービス向上に努めてまいりますので、何卒ご理解を賜りますよう宜

しくお願い申し上げます。 

 

記 

１．改定日 

   平成３０年４月２日（月） 

 

２．改定内容 

（１）お振込手数料（消費税込） 

ご利用区分 お振込金額 お振込先 改定前 改定後 

窓口をご利用 

の場合 

・当金庫指定の振込

用紙、企業作成の

振込依頼書による

振込の場合 

３万円未満 

同 一 店 舗内 108円 324円 

当金庫本支店 216円 324円 

他の金融機関 540円 648円 

３万円以上 

同 一 店 舗内 324円 540円 

当金庫本支店 432円 540円 

他の金融機関 756円 864円 

ATMをご利用 

の場合   

・当金庫のキャッシ

ュカードをご利

用の場合 

３万円未満 

同 一 店 舗内 無 料 

当金庫本支店 108円 

他の金融機関 324円 432円 

３万円以上 

同 一 店 舗内 無 料 

当金庫本支店 324円 

他の金融機関 540円 648円 

・現金によるお振込

の場合 

 

・他金融機関のキャ

ッシュカードを

ご利用の場合 

３万円未満 

同 一 店 舗内 無 料 216円 

当金庫本支店 108円 216円 

他の金融機関 324円 540円 

３万円以上 

同 一 店 舗内 無 料 432円 

当金庫本支店 324円 432円 

他の金融機関 540円 756円 

インターネット

をご利用の場合 

 

（別途ご契約が必

要です。） 

インターネット 

バンキング 

（ＩＢ） 

３万円未満 

同 一 店 舗内 無 料 

当金庫本支店 108円 

他の金融機関 324円 

３万円以上 

同 一 店 舗内 無 料 

当金庫本支店 324円 

他の金融機関 540円 

ファーム 

バンキング 

（ＦＢ） 

３万円未満 

同 一 店 舗内 無料 

当金庫本支店 108円 

他の金融機関 432円 

３万円以上 

同 一 店 舗内 無 料 

当金庫本支店 324円 

他の金融機関 648円 

※ 当金庫のキャッシュカードおよび現金によるお振込の場合で、同一店舗内とは、「ATM設置店」

と「お振込先口座のある店舗」が同一店舗のことをいいます。 

  ※ インターネットバンキングの手数料は、窓口をご利用いただくよりもお得となっております。 

 



  ご利用区分 お振込金額 お振込先 改定前 改定後 

為替自動振込 

 

（事前にお手続きが

必要です。） 

・ご指定の口座

から毎回自動

で送金するご

契約 

３万円未満 

同 一 店 舗 内 無 料 

当金庫本支店 216円 324円 

他の金融機関 540円 648円 

３万円以上 

同 一 店 舗 内 無 料 

当金庫本支店 432円 540円 

他の金融機関 756円 864円 

 

（２）給与振込手数料の新設（消費税込） 

   従業員様の給与受取り口座が当金庫以外の場合、給与振込データのお預かり形態に応じて以下の

通り手数料を申し受けます。お振込データおよび給与資金のお預かりは２営業日前までとしており

ますが、それ以降となった場合、他行庫宛お振込みは通常の為替手数料を適用させていただきます。                                                      

受取口座 給振データ持込方法 改定前 

改定後 

２営業日前

までに発信 

前営業日・当日のお手

続き 

当金庫内  無 料 

他行庫宛 

総合振込依頼書持込 

無 料 

３２４円 窓口手数料を適用 

DVD持込 ２１６円 FB振込手数料を適用 

IB/FB でのお手続き １０８円 IB/FB 振込手数料を適用 

 

（３）お振込の訂正・組戻にかかる手数料（消費税込） 

手数料区分 お振込先 改定前 改定後 

振込訂正手数料 
口座番号・受取人名 

などを訂正する場合 

同 一 店 舗 内 無 料 

当金庫本支店 無 料 540円 

他の金融機関 無 料 540円 

振込組戻料 
お振込を取り消す場合 

共 通 648円 

 

（４）手形代金取立手数料（消費税込） 

手形１通あたり 支払金融機関 取立方法 改定前 改定後 

盛岡手形交換所 

地 内 

同 一 店 舗 内 

手形交換 

無 料 

当金庫本支店 216円 

他の金融機関 216円 

他 所 

盛岡手形交換所以外 
他の金融機関 

至急扱い 864円 1,080円 

通常扱い 648円 

個別取立 ※ 

当金庫本支店 通常扱い 432円 

他の金融機関 
至急扱い 864円 1,080円 

通常扱い 648円 

  ※ 個別取立をご希望の場合は、盛岡手形交換所地内の手形の場合でも他所と同額の手数料を申し受けます。 

 

（５）両替・金種指定払戻手数料（消費税込） 

１回に両替する１万円札を除いた紙幣および硬貨の合計枚数に応じて、次のとおり手数料を 

申し受けます。お客様がお持ちになった枚数と、当金庫がご用意する枚数のいずれか多い枚数 

を対象と致します。 

同日に複数回のお取扱いがあった場合は合計枚数に応じた手数料といたします。  

お取扱い枚数 改定前 改定後 

100枚以下 無 料 

101枚～500枚 216円 
324円 

501枚～1,000枚 324円 

1,001枚～2,000枚 540円 648円 

以降 1,000枚毎に324円加算します。 

 



（６）現金精査手数料（ご入金・各種払込代金受入）（消費税込） 

   １万円札を除いたすべての金種の合計枚数が１００枚を超える入金（受入）について、次のと 

おり手数料を申し受けます。同日に複数回のお取扱いがあった場合は合計枚数に応じた手数料と 

いたします。 

お取扱い枚数 改定前 改定後 

100枚以下 無 料 

101枚～300枚 無 料 

324円 301枚～500枚 216円 

501枚～1,000枚 324円 

1,001枚～2,000枚 540円 648円 

以降 1,000枚毎に324円加算します。 

 

（７）夜間金庫手数料（消費税込） 

項  目 改定前 改定後 

年間利用料（１口座あたり） 25,920円 38,880円（※1） 

専 用 伝 票（１冊あたり） 2,160円  4,320円（※2） 

（※1）既にご契約いただいているお客様は、平成 30年 10月 5日（金）の引き落とし分か

ら適用させていただきます。 

（※2）専用伝票は、改定日以降の販売分から適用させていただきます。 

 

（８）インターネットバンキング基本手数料（消費税込） 

項  目 改定前 改定後 

個 人 216円 無 料 

法 人 
ファイル伝送方式 

3,240円 
3,240円 

オンライン方式 1,080円 

 

 

（９）ファームバンキング基本手数料（消費税込） 

改定前 改定後 

１口座につき 1,080円 １契約につき 3,240円（注） 

（注）複数の店舗にご契約をいただいている場合は、店舗ごとに基本手数料がかかります。 

※既にご契約をいただいているお客様は、4月20日（金）の引き落とし分から適用させ 

ていただきます。 

※振込手数料は据え置いておりますので、窓口や ATMよりもお得にご利用いただくこと 

ができます。また、インターネットバンキングの振込手数料はさらにお得となっており 

ますので、この機会に是非ご検討ください。 

 

（10）でんさいネット月額基本手数料（消費税込） 

項  目 改定前 改定後 

債務者利用・債権者利用いずれもご利用 3,240円 1,080円（※） 

債権者利用のみご利用 1,080円 無 料 

※法人インターネットバンキングをご契約のお客様は無料といたします。 

 

（1１）証明書発行手数料（消費税込） 

項  目 改定前 改定後 

都 度 発 行 432円 

自 動 発 行 216円 

定形外（英文等） 1,080円 2,160円 

監 査 法 人 向 け 1,080円 2,160円 

取 引 証 明 書 無  料 2,160円 

 



 

（1２）ATM利用手数料（消費税込） 

当金庫以外のキャッシュカードによるお振込みの場合、以下の時間帯のお取引を有料とさせ

ていただきます。なお、当金庫のカードによる振込みの場合、ATM利用手数料はかかりません。 

 

① 当金庫以外の信用金庫のカードによる振込み 

8:00    8:45  9:00          14:00    18:00  21:00 

平   日 108円 無料 108円 

土  曜  日 108円 無料 108円 

日曜・祝日 108円 

12月 31日 各曜日の手数料とさせていただきます。 

 

② 他行カードによる振込み 

8:00    8:45  9:00          14:00    18:00  21:00 

平   日 216円 108円 216円 

土  曜  日 216円 108円 216円 

日曜・祝日 216円 

12月 31日 各曜日の手数料とさせていただきます。 

※都市銀行、地方銀行、第二地方銀行、信用組合、労働金庫、イオン銀行のカードが対象と

なります。 

※上記①および②は、別途当金庫所定の振込手数料を申し受けます。 

 

 

（1３）預金調査手数料              

項  目 改定前 改定後 

照会手数料（1件につき） 新 設 540円（消費税込） 

コピー代（1枚につき） 20円（消費税別） 

 

 

その他の手数料については、窓口にお問合せ下さい。 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


